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MENSAGEM N° 53/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE TIBAGI, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.
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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacdo, ao Municipio de Tibagi, do imével
gue especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Tibagi,
do imovel referente ao lote de terreno urbano n° 35, da quadra n° 2, zona n° 1,
no Municipio de Tibagi, registrado sob a Matricula n° 1.843 do Registro de
Iméveis da Comarca de Tibagi, com area total de 1.100,00 m2 (mil e cem metros
quadrados).

Art. 2° O imovel descrito no art. 1° desta Lei se destina a instalacdo e
funcionamento das atividades de interesse publico e social especificadas no
Termo de Doacéo e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

8 1° No Termo de Doacao, constardo a destinacdo do imovel, as obrigacdes
correlatas e os prazos para cumprimento, que constituirdio os encargos da
doacdo autorizada no art. 1° desta Lei, implicando seu descumprimento na
reversao do bem ao patriménio do doador.

8 2° Apos formalizagdo do Termo de Doacdo, autoriza o donatario a ocupar o
imovel descrito no art. 1° desta Lei, onde se obriga a:

| - zelar pelo imével, realizando sua conservacao e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislacéo vigente;

Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagao e outras que recaiam sobre o bem imovel;

Il - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o imével
sobre sua utilizac&o;

IV - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patrimbnio do Estado - DPE, as instalagbes do imovel, quando devidamente

identificados e em missao de fiscalizac&o.
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Art. 3° A Secretaria de Estado da Administracédo e da Previdéncia - SEAP fica

responsavel pela fiscalizacdo do cumprimento das obrigacdes previstas nesta
Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Documento: 5320.711.2798DoacaodeimovelaoMunicipiodeTibagi.pdf.
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Oficion2 010/2025 Em 04 de fevereiro de 2025.

Excelentissimo Senhor Governador,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste solicitar
a doacdo ao Municipio de Tibagi do imdvel registrado sob matricula n21.843, com
1.100,00 m?, localizado na Avenida Fabio Fanucchi, n® 1709, centro, Tibagi PR.

O imovel solicitado foi uma doagao do préprio municipio de Tibagi
ao Governo do Estado, através da Lei Municipal n 898, de 23 de outubro de 1979, em
que segundo o Art.32. “O imovel ora doado destinar-se a exclusividade como residéncia
de juizes de direito designados por esta comarca.”

Desde o ano de 2017 o imdvel ndo é mais utilizado como
residéncia de juizes foi ocupado pelo CAPS (Centro de Atenc¢do Psicossocial) municipal
e atualmente encontra-se desocupado pelo fato de que serdo necessarias melhorias e
restauracdes para que possa voltar a ser utilizado.

Tal solicitacdo visa a doagdo para que o municipio possa realizar
essas obras no local e dessa forma fornecer atendimento a populacao tibagiana através
da utilizacdo para servigos publicos municipais essencias.

Antecipamos agradecimentos ao tempo em que reiteramos
protestos de apreco e distinguida consideracao.

Atenciosamente ) '
RILDO EMANOEL LEONARD!
e 0
RILDO EMANOEL LEONARDI
Prefeito

Ao Excelentissimo Senhor
Governador do Estado do Parana
Carlos Roberto Massa Junior
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA n° 271/2025

Protocolo n® 20.711.279-8

Trata o presente de Minuta de Anteprojeto de Lei que tem por fim a doacao de imdvel de propriedade do
Estado do Parana ao Municipio de Tibagi.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecesséria a ado¢édo das medidas descritas nos artigos 14, 16
e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299, caput
e paragrafo Unico do Cdodigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incisos IX e

Xl, da Lei Federal n°® 8.429, de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais san¢Bes penais,
administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Maria Carmen Carneiro de Melo Albanske
Diretora Geral da SEAP

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N | Palacio das Araucéarias | Centro Civico | Curitiba/PR ICEP80.530-915 1413313.6264 | 3313.6670 www.administracao.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Maria Carmen Carneiro de Melo Albanske em 18/06/2025 10:48. Inserido ao protocolo 20.711.279-8 por: Henrique Felix Cavalheiro
em: 17/06/2025 13:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: alebe854d91fa3b5ca277f94e1fb861.

Inserido ao protocolo 20.711.279-8 por: Marcus Vinicius Passos Rosa em: 24/06/2025 13:52. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a69022937ce2da602cd00658ac4085a8.




ePRCTOCOLO

\-. 9 "'\.
{Fis.1 7af\Fis.) 1

|_:|kMou lk};\
3/
C
\ /\l.\la‘:_)l\(\‘i-t

Documento: DAD271_DPE_DoacaoMunicipioTibagi_20.711.2798.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Maria Carmen Carneiro de Melo Albanske em 18/06/2025 10:48.

Inserido ao protocolo 20.711.279-8 por: Henrique Felix Cavalheiro em: 17/06/2025 13:59.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
alebe854d91fa3b5ca277f94elfb861.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

e — . —}
at0C, 10pr
A =) 'lQ-_

“ﬂ_;l )

_}_,

0/
__—"O
p-

J

OT
(00]

2an

Qlos

\"'J\ |

Inserido ao protocolo 20.711.279-8 por: Marcus Vinicius Passos Rosa em: 24/06/2025 13:52. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a69022937ce2da602cd00658ac4085a8.




fFIs 111 \

{ k Mos. 56
pARANAiJ .,U//

GOVERNDO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 53/2025 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parang,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacéo, ao Municipio de Tibagi, do imovel
objeto da matricula n° 1.843 do Registro de Imdveis da Comarca de Tibagi, com
area de 1.100,00 m2 (mil e cem metros quadrados).

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imovel a ser doado
sera utilizado para implantacdo e funcionamento de servicos municipais, em
especial para a instalacao do Centro de Atencdo Psicossocial, e ficara gravado
com clausula de inalienabilidade.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em razdo da exigéncia de
autorizacdo legislativa para a disposicdo de bens imoveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Cumpre ressaltar que a proposta ndao acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecesséaria a adoc¢do das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que esta proposicdo merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.711.279-8
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO N° 370/2025

A Mensagem n°® 53/2025, de autoria do Poder Executivo, foi lida na Sess&o Plenéria do dia 24 de
junho de 2025, nos termos do inciso 1V, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 24/06/2025, as 18:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 370 e o
codigo CRC 1F7A5CO0A7D9EACB
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INFORMACAO N° 3711/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de junho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 459/2025 - Mensagem n° 53/2025.

Curitiba, 25 de junho de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2025, as 09:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3711 e o
codigo CRC 1F7C5COF8ASF5AA
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INFORMACAO N° 3713/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de junho de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2025, as 09:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3713 e o
codigo CRC 1A7C5F0D8B5A5EA

1/1



